A análise financeira está de acordo com a "Ferramenta para demonstração e avaliação de adicionalidade" versão 7.0.0

e as "Orientações sobre a avaliação da análise de investimento" versão 05.0. Todos os parâmetros de entrada utilizados

no cálculo da TIR eram válidos no momento da tomada de decisão de investimento. A equipe de validação confirma

que a TIR do projeto antes de impostos, sem qualquer receita CDM fica em 9,34%, o que está abaixo do benchmark

de 12,726 %. Está claramente demonstrado que a atividade de projeto sem receitas de RCE é financeiramente pouco

atraente. A validação tomou conhecimento do § 119 do VVS (versão 05.0).

3.5.3.2 Análise de sensibilidade

De acordo com as "Orientações para a avaliação da análise de investimentos" (versão 05.0), somente variáveis,

incluindo o custo do investimento inicial, que constituam mais de 20% dos custos totais do projeto ou das receitas

totais do projeto, devem estar sujeitas a variações razoáveis e os resultados dessa variação devem ser apresentados no

DCP e ser reprodutíveis nas planilhas associadas. A equipe de validação confirma, portanto, que os parâmetros a

seguir cumprem o requisito e estes parâmetros estava sujeitos a variações no intervalo de +10% e -10% no DCP.

Valores de Entrada 10% 0% -10%

Custos de investimento 8,07% 9,34% 10,81%

Tarifa de energia elétrica 10,87% 9,34% 7,71%

O&M 9,12% 9,34% 9,55%

Geração Anual de Energia  9,89% 9,34% 8,77%

Benchmark 12,726% 12,726% 12,726%

Relatório de Validação   01 997 910505068523

Modelo Versão 04 (26/06/2013)   Página 38

A validação tomou conhecimento do § 120 (e) do VVS (versão 05.0). A tabela abaixo resume a situação onde a TIR

atingiria o benchmark:

Valor de entrada Variação Parecer da equipe de validação

Custos de investimento

Se o custo de

investimento diminuir

em 21%, a TIR passa o

benchmark.

O PP apresentou todas as cotações devidamente corroboradas;

e é provável um aumento do investimento, pelo menos devido